
Comune di Marigliano
Città METROPOLITANA DI NAPOLI di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE Ing. Rosalba Di Palma

Registro  Generale n. ___1274_____del____31/12/2020________

Registro  Settore  n. 277 del 28/12/2020

OGGETTO: Determina a contrarre per il Servizio per la prevenzione e la protezione dai rischi
comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dal D.Lgs
n.81/2008. Affidamento tramite MEPA. CIG Z062FFE99A

      
(  ) LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili: Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi: Riferimenti normativi:

Allegati: Allegati:

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile del Settore
__________________

Responsabile  del Procedimento, ex Legge n.241/90 e s.m.i. :  Ing. Rosalba Di Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE SETTORE

Premesso che:
 con Deliberazione del  Commissario Straordinario n. 27 del 17/09/2020 è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
 con delibera di G.C. n. 116 del 30/11/2020 è stata approvata la prima variazione di bilancio
 l’attività  lavorativa  di  tutto  il  personale  in  servizio  per  l’Amministrazione  Comunale  è

subordinata al rispetto di norme che riguardano ed assicurano le migliori condizioni dei luoghi
di lavoro ed il benessere di ogni lavoratore;

 ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, aggiornato e integrato dal D. Lgs. 106/2009, è obbligo del
Datore di lavoro assicurare il Servizio Tecnico di Gestione Integrata della Sicurezza sui Luoghi
di Lavoro negli immobili comunali e dei dipendenti che comprende l’espletamento di tutte le
prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al precitato D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ivi
compreso  il  Servizio  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  di
medico  competente  e  di  formazione  del  personale  dipendente  ai  sensi  dell’accordo  Stato
Regioni del 21/10/2011 ed art. 36 del D. Lgs. 81/2008;

 più dettagliatamente in termini esplicativi e non esecutivi il Programma delle anzidette attività
comprende:

 Predisposizione documento di Valutazione dei Rischi (DVR) per tutti i plessi Comunali;
 Servizio di prevenzione e Protezione;
 Medico Competente Comunale;
 Analisi di laboratorio per il personale sottoposto sorveglianza sanitaria;
 Sopralluoghi straordinari.

Preso atto che:
 secondo l’art.  31 c. 4 del D. Lgs. 81/2008, che si riporta per esteso “Il ricorso a persone o

servizi  esterni  è  obbligatorio  in  attesa  di  dipendenti  che,  all’interno  dell’azienda  ovvero
dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 32”;

 quest’Amministrazione  Comunale  intende  ricorrere  a  servizi  esterni  per  l’affidamento  del
servizio tecnico di gestione integrata dalla sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso
ai dipendenti del Comune di Marigliano, comprensivo del servizio di “responsabile del servizio
di prevenzione e protezione”;

 quest’Amministrazione Comunale ha l’obbiettivo attraverso la predetta gestione non solo di
ottemperare a quanto disposto dalla normativa in materia di sicurezza, ma principalmente di
migliorare nel rispetto delle direttive CEE la Sicurezza e Salute negli ambienti  di Lavoro –
tenendo  vantaggio  sia  degli  effetti  migliorativi  della  cooperazione  tra  i  servizi  forniti,  che
dall’ottimizzazione delle risorse impegnate cui sono rilevate le attività del Servizio.

Valutata l’impossibilità per l’Ente di avvalersi di risorse proprie, considerata di lavoro da svolgere
e gli adempimenti complessi ed articolati da eseguirsi;  
Rilevata, pertanto, la necessità di ricorrere ad un affidamento esterno ad un operatore economico
esperto in materia;
Visti:
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando

il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art.  30,  comma 1,  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività e correttezza. 

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in



conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore,  il  possesso da parte  sua dei requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

 l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  consente  alle  stazioni  appaltanti
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che l’importo dell’incarico che si intende affidare, come specificato in precedenza, è
stato calcolato in € 20.491,80oltre IVA al 22% per un totale di €25.000;
Accertata  la capacità tecnica e professionale della società SARDELLA CONSULENZE s.r.l. –
con sede a Teano (CE) in Viale Italia snc, P.IVA e C.F.: 03543790616 vista l’esperienza maturata
nel settore;
Constatato che  le  prestazioni  richieste  con precedente  contratto  sono state  eseguite  a  perfetta
regola d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni del capitolato e di quelle
concordate con il settore di competenza, anche assicurando il supporto all’ufficio durante la fase
emergenziale da COVID  - 19, garantendo i principi di efficienza, efficacia ed economicità della
P.A.;
Atteso che è stato conseguito da parte della società SARDELLA CONSULENZE s.r.l. – con sede a
Teano (CE) in  Viale  Italia  snc,  P.IVA e C.F.:  03543790616 un elevato   standard di  Customer
Satisfaction da parte dell'utenza;

Preso atto delle linee guida dell’ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Verificato che:
 che agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti  i  principi di  correttezza,  di

libera concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;
 che l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per

gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono
tenute a fare ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative forniture;

 si può procedere, attraverso il Mepa, ricorrendone i presupposti, secondo le regole del csd.
Mercato Elettronico,  rispondendo così anche all’art.  40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  in base al  quale  tutte  le procedure di affidamento degli  appalti  pubblici  dovranno
essere  gestite  mediante  strumenti  elettronici  (in  particolare  piattaforme  telematiche),  per
consentire  lo  scambio  di  comunicazioni,  informazioni  e  documenti  con  modalità
informatiche, oramai in vigore dal 18/10/2018;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


VISTO
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 di  evidenziare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  dover  procedere

all’affidamento, ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) ad affidamento con richiesta
tramite il MEPA;

 di  procedere  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta  tramite  MePA  di  Consip,  diretta
all’operatore economico SARDELLA CONSULENZE s.r.l. – con sede a Teano (CE) in Viale
Italia snc, P.IVA e C.F.: 03543790616 per il  Servizio per la prevenzione e la protezione dai
rischi comprendenti gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dal
D.Lgs n.81/2008 per una spesa di euro € 20.489,80 (+ IVA 22%) per complessivi € 25.000 (IVA
22% compresa);

 di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà,  a pena
nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della
L.136/2012  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti  e
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo

 di prenotare impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicata della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e
successive  modificazioni,  per  la  somma  complessiva  di  €  25.000  compreso  IVA,  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano
dei conti)

P/
FP
V

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

       Es.
Succ.
Euro

82/3 0110103 CP 25.000

 di  accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183, comma 8 del  decreto legge n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di cassa;

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6, lettera a) del D. Lg.vo
267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni spesa corrente sugli
esercizi  successivi  a quello  in  corso,  in  quanto trattasi  di  servizio connesso con le  funzioni
fondamentali;

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte



del responsabile del servizio;
 di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z062FFE99A;
 di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. ROSALBA DI PALMA;
 di  dare  atto che la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

 di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per  la  pubblicazione  all’Albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Settore 
Ing. Rosalba Di Palma


	Comune di Marigliano
	Città METROPOLITANA DI NAPOLI di Napoli


